ATA DA NOTA FINAL CLASSIFICATÓRIA (ESCRITA, DIDÁTICA E TÍTULOS)

Aos quatro dias do mês de dezembro de dois mil e vinte três, às 8:00 h, a Comissão de Seleção do Processo
Seletivo Simplificado na área FARMACOLOGIA, referente ao Edital no 115/2023-PROGESP, publicado no DOU no
194, de 10 de outubro de 2023, reuniu-se para apurar o resultado final do certame. A avaliação foi procedida
pelos membros da Comissão de Seleção de acordo com art. 37 da Resolução no 009/2022-CONSEPE,
conferindo os conceitos e classificação na tabela abaixo, considerando duas casas decimais:

Nome do Candidato Escrita Didática Títulos
NFC (Nota decrescente
de classificação)

Aline Kely Felício de Sousa Santos 8,13 9,07 10,00 8,88 (Aprovado) – 1o
Epifânio Fernandes da Silva 8,75 9,47 3,25 8,63 (Aprovado) – 2o
Jonas Gabriel de Oliveira Pinheiro 8,13 8,40 9,49 8,43 (Aprovado) – 3º
Flávia Zacouteguy Boos 8,13 8,07 9,11 8,19 (Aprovado) – 4º
Rafael Heitor Nunes de Rubim Costa 8,75 8,33 3,45 7,97 (Aprovado) – 5º

  NFC= 0,3 x PE + 0,6 × PD + 0,1 x PT
  Em que: PE é a nota da prova escrita; PD é a nota da prova didática; e PT é a nota da prova de títulos.

Em relação à prova escrita, na correção desta, os membros da banca observaram que a questão 16
apresentava enunciado duvidoso e decidiram por anulá-la. O resultado preliminar da prova escrita foi
divulgado em vinte e quatro de novembro de dois mil e vinte três às 11 horas. Cabe salientar que a Comissão
de seleção recebeu três pedidos de reconsideração no prazo regimental em relação ao resultado preliminar
da prova escrita. Os pedidos foram acatados, o que culminou com a anulação das questões 18, 19 e 20. Logo,
o gabarito da prova escrita foi alterado e o valor em pontos das questões anuladas foi distribuído nas demais
questões para todos os candidatos (conforme previsto no § 3º do Art. 27 da Res. 009/2022-CONSEPE). Aos
vinte e sete de novembro de dois mil e vinte três às 12:00 horas e 09 minutos foi divulgada a retificação da
ata de realização da prova escrita.

Em relação ao sorteio da ordem de apresentação e à realização da prova didática, previstos para ocorrer no
dia vinte e oito de novembro de dois mil e vinte três, às 8.30 h, devido às fortes chuvas, a sessão foi adiada
para o período vespertino, às 14:00h, da mesma data, enquanto que o segundo turno da prova didática foi
adiado para o dia vinte e nove de novembro de dois mil e vinte três às 14:00 h. No segundo turno da prova
didática, o 1o examinador da Comissão de seleção, Hindiael Aeraf Belchior, por motivo de saúde, não
compareceu. O suplente designado em portaria, Leonardo Capristrano Ferreira, foi contactado, mas alegou
que por motivo de força maior, não poderia comparecer na data e horário previsto. A fim de reduzir os
impactos para os candidatos não avaliados no segundo turno da prova didática, a Comissão de seleção
decidiu por retificar a Portaria 036/2023-CB e incluir mais um membro suplente, Rovena Clara Galvão
Januario Engelberth, matrícula Siape 2140860, designada na Portaria No. 039/2023-CB. Devido à adição de
um novo membro suplente à Comissão de seleção, por conta do período regimental de impugnação da
banca, o calendário de realização do concurso foi retificado, porém preservada a data anteriormente
divulgada para a realização do segundo turno da prova didática.

Sem nada mais a tratar, eu Ana Carolina Luchiari, presidente da Comissão de Seleção, lavrei a presente ata,
assinada por mim e demais membros da comissão.

Natal, 04 de dezembro de 2023.

________________________

Ana Carolina Luchiari
PRESIDENTE

________________________

Hindiael Aeraf Belchior
1o EXAMINADOR

_______________________

Aline Schwarz
2o EXAMINADOR